И.о. директора

Государственного агентства

интеллектуальной собственности

и инноваций при Кабинете Министров

Кыргызской Республики   У. Исмаилбеков

  «____»_______2023 г.

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ

КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении актов по вопросам средств индивидуализации

В целях реализации статьи 54 Закона Кыргызской Республики «О

товарных знаках, знаках обслуживания, географических указаниях и

наименованиях мест происхождения товаров» и в соответствии со статьями

13 и 17 конституционного Закона Кыргызской Республики «О Кабинете

Министров Кыргызской Республики», Кабинет Министров Кыргызской

Республики постановляет:

1. Утвердить:

- Правила составления, подачи и рассмотрения заявки на регистрацию

товарного знака и знака обслуживания, согласно приложению 1;

- Правила составления, подачи и рассмотрения заявки на регистрацию и

предоставление права пользования географическим указанием, согласно

приложению 2.

2. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики «Об

утверждении Правил составления, подачи и рассмотрения заявки на

регистрацию и предоставление права пользования наименованием места

происхождения товара и заявки на предоставление права пользования уже

зарегистрированным наименованием места происхождения товара» от 29

февраля 2012 года №153 следующие изменения:

- в преамбуле после слова «обслуживания» дополнить словами «,

географических указаниях»;

в Правила составления, подачи и рассмотрения заявки на регистрацию и

предоставление права пользования наименованием места происхождения

товара и заявки на предоставление права пользования уже

зарегистрированным наименованием места происхождения товара,

увержденном вышеуказанным постановлением:

 - в преамбуле после слова «обслуживания» дополнить словами «,

географических указаниях»;

 - в пункте 1:

в абзаце втором слова «юридические или физические лица» заменить

2
И.о. директора

Государственного агентства

интеллектуальной собственности

и инноваций при Кабинете Министров

Кыргызской Республики   У. Исмаилбеков

  «____»_______2023 г.

словами «ассоциации (союзы), члены которого действуют на основании

устава»;

цифры «1» и «27» заменить цифрами «2» и «34»;

дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Право пользования наименованием места происхождения товара,

зарегистрированным в установленном порядке, может быть впоследствии

предоставлено любому юридическому или физическому лицу, находящемуся

в том же географическом объекте и производящему товар с теми же

свойствами и характеристиками при условии подтверждения свойств и

характеристик товара лицами, указанными в части 5 статьи 35 Закона.»;

 - в пункте 2 после слова «по почте» дополнить словами «на бумажном

носителе либо в электронном формате посредством системы электронной

подачи заявки (далее - ЭПЗ). Порядок подачи заявки через систему ЭПЗ

устанавливается Инструкцией по пользованию системой ЭПЗ, утверждаемой

Кыргызпатентом.»;

 - в пункте 3:

 в абзаце втором слово «самостоятельно» заменить словами «лично,

через представителя»;

 абзац третий изложить в следующей редакции:

«Иностранные юридические лица или постоянно проживающие за

пределами Кыргызской Республики физические лица либо их патентные

поверенные ведут дела, связанные с регистрацией наименования места

происхождения товара и предоставлением права пользования им, или с

предоставлением права пользования уже зарегистрированным

наименованием места происхождения товара, только через патентных

поверенных, зарегистрированных в Кыргызпатенте, если иной порядок не

установлен международными договорами, вступившими в силу в

соответствии с законодательством Кыргызской Республики.»;

 абзац четвертый после слова «доверенность» дополнить словами «в

оригинале»;

 в абзаце шестом слова «в силу вступивших в установленном законом

порядке в силу международных договоров, участницей которых является

Кыргызская Республика» заменить словами «в соответствии с

международными договорами, вступившими в силу в соответствии

законодательством Кыргызской Республики»;

 - абзац второй пункта 8 после слова «местожительства,» дополнить

3
И.о. директора

Государственного агентства

интеллектуальной собственности

и инноваций при Кабинете Министров

Кыргызской Республики   У. Исмаилбеков

  «____»_______2023 г.

словами «устава группы, ассоциации (союзы) и адреса электронной почты»;

 - пункт 9 дополнить абзацами пятым и шестым следующего

содержания:

«- письменное согласие на сбор, обработку, накопление, хранение и

распространение персональных данных заявителя в соответствии с Законом

Кыргызской Республики «Об информации персонального характера» (для

физических лиц);

- доверенность на патентного поверенного и/или на представителя,

которая не требует нотариального заверения.»;

- в пункте 10:

дополнить предложением вторым следующего содержания:

«Заявка и прилагаемые к ней документы могут быть поданы в

электронной форме, с соблюдением условий, предусмотренных пунктом 12

настоящих Правил.»;

  дополнить абзацами вторым-четвертым следующего содержания:

«Дополнительные требования или изъятия к заполнению заявки и

прилагаемых к ней документов при подаче в электронной форме, за

исключением требований к оформлению подписи устанавливаются

Инструкцией по пользованию системой ЭПЗ, утверждаемой и публикуемой

Кыргызпатентом.

Электронная форма заявления подписывается квалифицированной

электронной подписью (далее - КЭП) если заявка подана через официальный

веб-портал Кыргызпатента.

Если заявка подана посредством Единой системы идентификации и

аутентификации (Государственный портал электронных услуг Кыргызской

Республики) КЭП не требуется.»;

- пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. При подаче заявки в бумажном виде документы, прилагаемые к

заявке, представляются в печатном виде в одном экземпляре.»;

абзац второй пункта 11 признать утратившим силу;

- в пункте 12:

в абзаце первом слова «приведенной в приложении 1 к настоящим

Правилам» заменить словами «установленной Кыргызпатентом»;

в абзаце втором слова ««приведенной в приложении 2 к настоящим

Правилам» заменить словами «установленной Кыргызпатентом»;

в абзаце четвертом цифру «71» заменить цифрой «731»;

абзац пятый после слова «указывается» дополнить словами

4
И.о. директора

Государственного агентства

интеллектуальной собственности

и инноваций при Кабинете Министров

Кыргызской Республики   У. Исмаилбеков

  «____»_______2023 г.

«Идентификационный номер налогоплательщика (далее – ИНН), а также при

наличии»;

в абзаце шестом слова «Всемирной организации интеллектуальной

собственности (далее - ВОИС) ST.3.» заменить словами «Всемирной

организации интеллектуальной собственности ST.3 (далее – стандарт ВОИС

ST.3)»;

в абзаце седьмом:

цифру «71» заменить цифрой «731»;

слова «телекса, факса, e-mail (если имеются)» заменить словами «в том

числе мобильного, не менее двух адресов электронной почты (далее - e-mail),

если имеется также номер факса»;

в абзаце восьмом:

цифру «98» заменить цифрой «750»;

слова «телекса, факса, e-mail (если имеются)» заменить словами «в том

числе мобильного, не менее двух адресов e-mail, если имеется также номер

факса»;

в абзаце девятом слова «зарегистрированного в Кыргызпатенте»

заменить словами «e-mail и номера мобильных телефонов»;

в абзаце десятом:

цифру «74» заменить цифрой «740»;

слова «телекса, факса, e-mail (если имеются)» заменить словами «в том

числе мобильных телефонов, не менее двух адресов e-mail, и, если имеется

также номер факса»;

в абзаце одиннадцатом цифру «54» заменить цифрой «540»;

в абзаце семнадцатом слова «части четвертой статьи 28 Закона»

заменить словами «части 6 статьи 35 Закона»;

в абзаце девятнадцатом слова «абзацем вторым части пятой статьи 29

Закона» заменить словами «пунктом 1 части 4 статьи 37 Закона»;

в абзаце двадцать первом слова «абзацем третьим части пятой статьи 29

Закона» заменить словами «пунктом 2 части 4 статьи 37 Закона»;

- в абзаце пятом пункта 14 слова «получения им» заменить словами

«направления»;

- в пункте 16 слова «частью второй статьи 30 Закона» заменить словами

«частью 3 статьи 38 Закона»;

- в абзаце третьем пункта 18 слово «получения» заменить словом

«направления»;

- в пункте 19:

5
И.о. директора

Государственного агентства

интеллектуальной собственности

и инноваций при Кабинете Министров

Кыргызской Республики   У. Исмаилбеков

  «____»_______2023 г.

слова «частью 4 статьи 30 Закона» заменить словами «абзацем вторым

частью 2 статьи 38 Закона»;

в абзаце втором слово «получения» заменить словами «направления»;

в абзаце третьем слова «при отсутствии уважительных причин»

исключить;

- в пункте 20:

в абзаце третьем слова «на решение предварительной экспертизы»

исключить;

в абзаце четвертом слова «подтверждения уважительных причин, по

которым был пропущен срок» заменить словами «уплаты пошлины»;

- пункт 21 после слова «товара» дополнить словами «в

Государственный реестр географических указаний и наименований мест

происхождения товаров (далее - Реестр)»;

- пункт 24 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«В случае подачи заявки в электронном формате заявитель извещается

электронным уведомлением.»;

- в пункте 25:

в подпункте 1;

в абзаце втором слова «По истечении» заменить словами «В течение»;

абзац третий признать утратившим силу;

подпункт 3 дополнить абзацем четырнадцатым следующего содержания

«м) письменное согласие на сбор, обработку, накопление, хранение и

распространение персональных данных заявителя в соответствии с Законом

Кыргызской Республики «Об информации персонального характера» (для

физических лиц).»;

в абзаце восемнадцатом после буквы «к,» дополнить буквой «м»;

в подпункте 5;

в абзаце втором слова «получения заявителем» заменить словом

«направления»;

в абзаце восьмом слова «по истечении четырех месяцев с даты

направления запроса» исключить;

подпункт 6 дополнить абзацами четвертым и пятым следующего

содержания:

«После принятия решения о положительном результате

предварительной экспертизы на официальном сайте ведомства в течение

двадцати рабочих дней публикуются сведения о поданных заявках, по форме

установленной Кыргызпатентом.

6
И.о. директора

Государственного агентства

интеллектуальной собственности

и инноваций при Кабинете Министров

Кыргызской Республики   У. Исмаилбеков

  «____»_______2023 г.

В течение трех месяцев с даты публикации заявки любое

заинтересованное лицо имеет право представить мотивированное возражение

в письменной форме, которое рассматривается экспертизой при вынесении

решения о регистрации или об отказе в регистрации.»;

- в пункте 26:

в подпункте 1 слова «статьей 27 Закона» заменить словами «частью 2

статьи 34 Закона до истечения шести месяцев с даты подачи заявки»;

в подпункте 2:

в абзаце четвертом слова «статье 27 Закона» заменить словами «части 2

статьи 34 Закона»;

в абзаце шестом слова «Государственном реестре наименования места

происхождения товаров Кыргызской Республики (далее - Реестр)» заменить

словом «Реестре»;

в абзаце втором подпункта 3 слова «статье 27 Закона» заменить

словами «части 2 статьи 34 Закона»;

в абзаце четвертом подпункта 5 слова «приложений 1 и 2» исключить;

в абзацах втором и третьем подпункта 6 слова «статьей 27» заменить

словами «статьей 34»;

в подпункте 7:

в абзаце втором слова «статьей 27» заменить словами «статьей 34»;

в абзаце третьем слова «статьей 27 и частью четвертой статьи 28

Закона» заменить словами «статьей 34 и частью 6 статьи 35 Закона»;

- в пункте 27:

в абзаце втором подпункта 1 слова «получения заявителем запроса»

заменить словами «направления запроса заявителю»;

- дополнить разделом 4 следующего содержания:

«4. Преобразование заявок

29. Наименование места происхождения товара и заявка на

регистрацию наименования места происхождения товара могут быть

преобразованы соответственно в географическое указание и заявку на

регистрацию географического указания и наоборот при условии соблюдения

требований настоящих Правил.

30. Порядок такого преобразования устанавливается Кыргызпатентом.».

3. Установить, что при решении вопроса о тождественности или о

сходстве до степени смешения заявленного к регистрации товарного знака с

зарегистрированными в Кыргызской Республики фирменными

наименованиями до проведения оптимизации Электронной базы данных

7
И.о. директора

Государственного агентства

интеллектуальной собственности

и инноваций при Кабинете Министров

Кыргызской Республики   У. Исмаилбеков

  «____»_______2023 г.

юридических лиц, филиалов (представительств) и СМИ Министерством

юстиции Кыргызской Республики используется Государственный реестр

фирменных наименований Кыргызской Республики.

4. Пункт 6 постановления Правительства Кыргызской Республики «О

внесении изменений и дополнений в некоторые решения Правительства

Кыргызской Республики» от 20 мая 2014 года № 263 признать утратившим

силу.

5. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней

со дня официального опубликования.

Председатель

Кабинета Министров

Кыргызской Республики